
Assunzioni a tempo indeterminato del personale
A.T.A. a. s. 2015/2016

Determinazione del contingente per le assunzioni

Det. n. 84 del 04/08/2015

Determinazione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento
e individuazione del contingente di posti da riservare alle assunzioni ex legge 68/1999. Anno scolastico
2015/2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S166-00124

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO, LA GEST.PERSONALE SCUOLA E RELAZ.SIND.

Prot. n. 245/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 84 DI DATA 04 Agosto 2015

O G G E T T O:

Determinazione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento e
individuazione del contingente di posti da riservare alle assunzioni ex legge 68/1999. Anno scolastico
2015/2016.

Premesso che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 di data 30 luglio 2009 è stata definita la
dotazione organica del personale del Comparto scuola relativa al personale non insegnante delle scuole a
carattere statale, al personale insegnante della formazione professionale e della scuola per l'infanzia, al
personale coordinatore pedagogico e al personale assistente educatore, poi modificata dalla deliberazione
della Giunta provinciale n. 1728 di data 23 agosto 2013;
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1073 di data 29 giugno 2015 sono stati determinati i parametri
per la determinazione della dotazione organica del personale amministrativo, tecnico ausiliario (A.T.A.) degli
istituti comprensivi del primo ciclo e situazioni particolari delle realtà scolastiche di Fassa e del Primiero per
l'anno scolastico 2015/2016;
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1149 di data 13 luglio 2015 sono stati determinati i parametri
per la determinazione della dotazione organica del personale amministrativo, tecnico ausiliario (A.T.A.) delle
istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo;
con determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 59 di data 14 luglio
2015 è stato definito l'organico del personale ATA per l'anno scolastico 2015/2016 per il primo ciclo di
istruzione e situazioni particolari di Fassa e Primiero;
con determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e
Ricerca n. 110 di data 27 luglio 2015 è stato definito l'organico del personale ATA per l'anno scolastico



2015/2016 per le istituzioni scolastiche e formative del secondo ciclo;
con nota di data 15 luglio 2015 prot. n. 368595/2015 - S167/BES - DT/26.7 è stato stabilita la dotazione
organica degli Assistenti educatori per l'anno scolastico 2015/2016;
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1255 di data 28 luglio 2015 sono state emanate le direttive
riguardanti le assunzioni a tempo indeterminato e modalità di assunzione a tempo determinato del personale
amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) e Assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative
della Provincia autonoma di Trento per l'anno scolastico 2015/2016;

dato atto che la sopra richiamata deliberazione n. 1255/2015 ha stabilito che si eseguiranno assunzioni a
tempo indeterminato nei profili di Funzionario amministrativo scolastico e Coadiutore amministrativo
scolastico, tali da garantire, laddove possibile in relazione alle graduatorie vigenti per le assunzioni a tempo
indeterminato la copertura del 100% dei posti vacanti, tenendo comunque presente il limite stabilito dalla
deliberazione n. 1896 di data 30 luglio 2009, come modificata dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
1728 di data 23 agosto 2013, che individua la dotazione complessiva del personale provinciale ATA e
Assistente educatore assunto con contratto a tempo indeterminato;

dato atto che è in corso di svolgimento un concorso per soli titoli per la copertura di complessivi 120 posti a
tempo indeterminato della figura professionale di Collaboratore scolastico, Categoria A, indetto con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1116 di data 6 luglio 2015 e che pertanto sarà disponibile una
graduatoria per le assunzioni a tempo indeterminato di questa figura professionale a far data dal 1 settembre
2015;

ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di stabilire tenendo conto dei criteri sopra indicati,
dell'organico del Personale ATA, delle graduatorie attualmente vigenti e della graduatoria in corso di
formazione per la figura di Collaboratore scolastico nonché del personale attualmente a tempo indeterminato
nelle singole figure professionali, il contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale
amministrativo, tecnico, ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche e formative, per l'anno scolastico
2015/2016 nel seguente modo:

FIGURA PROFESSIONALE
ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO

Funzionario amministrativo scolastico 7

Coadiutore amministrativo scolastico 20

Collaboratore scolastico 120

ritenuto che l'Istituto Ladino di Fassa, ai sensi di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale
n. 1281 di data 15 giugno 2007, possa procedere alla copertura a tempo indeterminato dei rispettivi posti
vacanti nelle figure professionali sopra rappresentate qualora vi siano candidati in graduatoria in possesso
dell'attestato di conoscenza della lingua ladina e che i posti non eventualmente assegnati dall'Istituto Ladino
di Fassa rientreranno nel contingente complessivo delle assunzioni effettuate dal Servizio Reclutamento,
gestione del personale della scuola e relazioni sindacali;

premesso altresì che la deliberazione sopra citata n. 1255 di data 28 luglio 2015 prevede che, in presenza di
candidati che beneficiano della disciplina di favore riservata ai disabili ai sensi della legge 68/1999, inclusi
nelle rispettive graduatorie ed entro i limiti della disponibilità delle quote di riserva, sono accantonati a loro
favore i posti in numero corrispondente e gli stessi siano chiamati a scegliere la sede secondo ordine di
graduatoria;

evidenziato che nelle graduatorie attualmente vigenti per le assunzioni a tempo indeterminato delle figure di
Funzionario amministrativo scolastico e Coadiutore amministrativo scolastico non sono presenti candidati



che presentino i requisiti per essere assunti ai sensi della legge 68/1999 mentre è possibile la presenza di
candidati con tali requisiti nella graduatoria per assunzioni a tempo indeterminato di Collaboratore scolastico
che si originerà dal concorso per soli titoli bandito con deliberazione della Giunta provinciale n. 1116 di data
6 luglio 2015;

dato atto quindi che si potrà provvedere alla copertura delle quote ex legge 68/1999 con assunzioni a tempo
indeterminato nella figura professionale di Collaboratore scolastico, qualora vi siano candidati con i requisiti
prescritti;

rilevato altresì che nella Convenzione di programma tra la Provincia autonoma di Trento e l'Agenzia del
lavoro di data 30 aprile 2014, che ha disciplinato il programma di assunzioni per la copertura graduale della
quota d'obbligo di personale disabile di cui alla legge 68/1999 con scadenza al 31/03/2017, è stato rilevato
che la scopertura cumulativa del Comparto Autonomie Locali e del personale ATA, assistente educatore,
insegnante della formazione professionale ed insegnante della scuola infanzia è pari complessivamente a 20
unità e che il Servizio per il Personale e il Servizio Amministrazione e attività di supporto (ora Servizio
Reclutamento, gestione del personale della scuola e relazioni sindacali) provvederanno di comune accordo
alla copertura della detta quota;

evidenziato che rispetto alle 20 unità di cui alla convenzione sopra richiamata il Servizio per il Personale,
come da informazioni per le vie brevi, ha già effettuato n. 8 di assunzioni ed intende nel futuro procedere ad
ulteriori assunzioni e che quindi si provvederà alla copertura della quota residua, in accordo con il Servizio
per il Personale, o ricorrendo ad assunzioni nominative oppure mediante nuovi concorsi per assunzioni a
tempo indeterminato;

rilevato altresì che, oltre alle 20 scoperture considerate, si devono aggiungere 15 posti che risultavano coperti
con incarichi annuali di personale ATA con i requisiti di cui alla legge 68/1999 al momento della stipulazione
della sopra citata Convenzione di programma e che sono stati coperti con ulteriori 15 incarichi annuali con
scadenza al 31/08/2015 (vedasi determinazione n. 93 di data 1 agosto 2015);

ritenuto di provvedere alla copertura di questa quota in parte tramite assunzioni a tempo indeterminato dalla
graduatoria in corso di formazione per l'assunzione in ruolo di 120 Collaboratori scolastici e per la parte
residua attraverso incarichi annuali attingendo dalle graduatorie vigenti per il tempo determinato del
personale ATA;

ritenuto, tenendo presente l'elevato numero di personale in possesso dei requisiti della legge 68/1999 presente
nella figura di Collaboratore scolastico, di effettuare la copertura di 9 posti mediante assunzioni di personale
aventi i requisiti di cui alla legge 68/1999 in questa figura, attingendo dalla graduatoria in corso di
formazione per le assunzioni a tempo indeterminato, salva la possibilità di attingere anche dalla vigente
graduatoria di seconda fascia per le assunzioni a tempo determinato, qualora, mediante le assunzioni a tempo
indeterminato non si effettuino le dette 9 assunzioni;

ritenuto altresì di effettuare la copertura dei 6 posti residui mediante incarichi annuali, da distribuire tra le
altre figure professionali del personale ATA, tenendo presente la necessità di garantire almeno una potenziale
assunzione per tutte le figure professionali e nel contempo di confermare il numero di coperture nelle singole
figure professionali nell'anno scolastico precedente, nelle more delle successive coperture che saranno
effettuate mediante assunzioni a tempo indeterminato, disponendo pertanto convocazioni per:
2 assunzioni nel profilo di Coadiutore amministrativo scolastico;
2 assunzioni nel profilo di Assistente di laboratorio scolastico - Area informatica; 
1 assunzione nel profilo di Assistente amministrativo scolastico;
1 assunzione nel profilo di Funzionario amministrativo scolastico;



dato atto che non saranno effettuate assunzioni ex legge 68/1999 nella categoria degli Assistenti educatori in
quanto tra i candidati che sono collocati nella graduatoria preselettiva nessuno dispone dei requisiti per
l'assunzione ex legge 68/1999;

evidenziato che, nonostante la presenza di un esubero nel profilo professionale di Collaboratore scolastico, si
ritiene opportuno effettuare assunzioni ex legge 68/1999 anche riguardo tale figura professionale, stante
l'elevato numero di dipendenti appartenenti al profilo di Collaboratore scolastico e l'elevata presenza nelle
relative graduatorie di candidati rientranti nelle categorie protette;

dato atto che, con nota prot. n. S007/2015/397189 - 5.1- 2015-16 di data 31 luglio 2015 del Servizio per il
Personale, che esiste la copertura finanziaria per la spesa derivante dalle assunzioni a tempo indeterminato
sul Capitolo 259500 del bilancio 2015;

Tutto quanto sopra premesso 
DETERMINA

1) di stabilire il contingente per le assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo, tecnico,
ausiliario (A.T.A.) delle istituzioni scolastiche e formative, della Provincia autonoma di Trento per l'anno
scolastico 2015/2016 nelle seguenti quote:

FIGURA PROFESSIONALE
ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO

Funzionario amministrativo scolastico 7

Coadiutore amministrativo scolastico 20

Collaboratore scolastico 120

2) di dare atto che l'Istituto Ladino di Fassa possa procedere alla copertura a tempo indeterminato dei
rispettivi posti vacanti nelle figure professionali sopra rappresentate qualora vi siano candidati in graduatoria
in possesso dell'attestato di conoscenza della lingua ladina e che i posti non eventualmente assegnati
dall'Istituto Ladino di Fassa rientreranno nel contingente complessivo delle assunzioni effettuate dal Servizio
Reclutamento, gestione del personale della scuola e relazioni sindacali;

3) di disporre, secondo quanto evidenziato in premessa, la copertura di 15 posti mediante convocazione di
unità con i requisiti di cui alla legge 68/1999, attingendo dalla graduatoria per assunzioni a tempo
indeterminato di Collaboratore scolastico che si originerà dal concorso per soli titoli bandito con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1116 di data 6 luglio 2015 e dalle graduatorie attualmente vigenti
per l'assegnazione degli incarichi annuali del personale ATA, al fine di effettuare: 
9 assunzioni nel profilo di Collaboratore scolastico;
2 assunzioni nel profilo di Assistente di laboratorio scolastico - Area informatica; 
2 assunzioni nel profilo di Coadiutore amministrativo scolastico;
1 assunzione nel profilo di Assistente amministrativo scolastico;
1 assunzione nel profilo di Funzionario amministrativo scolastico.

4) di dare atto che , con nota prot. n. S007/2015/397189 - 5.1- 2015-16 di data 31 luglio 2015 del Servizio per
il Personale, che esiste la copertura finanziaria per la spesa derivante dalle assunzioni a tempo indeterminato
sul Capitolo 259500 del bilancio 2015;



5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.R.G.A.,
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo.

FM - ES

LA DIRIGENTE
Livia Ferrario


